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2. Clasificaciones utilizadas
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Clasificaciones geogréficas

Municipios que configuran el area Metropolitana
AREA METROPOLITANA

MADRID
Centro
Arganzuela
Retiro
Salamanca
Chamartin
Tetuan
Chamberi
PERIFERIA NOROESTE
Fuencarral
Moncloa-Aravaca
Ciudad Lineal
Hortaleza
Barajas
PERIFERIA ESTE
Moratalaz
Villa de Vallecas
Vicalvaro
San Blas
PERIFERIA SUR
Latina
Carabanchel
Usera
Puente de Vallecas
Villaverde
CORONA METROPOLITANA
NORTE

Alcobendas
Colmenar Viejo
San Sebastian de los Reyes
TresCantos
SUR
Alcorcon
Fuenlabrada
Getafe
Leganés
Mostoles
Parla
Pinto
ESTE
Alcala de Henares
Coslada
Mejorada del Campo
Paracuellos del Jarama
Rivas-Vaciamadrid
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OESTE

AREAS DE SALUD
01- SURESTE

Ambite

Arganda del Rey
Belmonte de Tajo
Brea de Tajo
Campo Real
Carabafia
Estremera
Fuentiduefia de Tajo

Loeches

02- CENTRO-NORTE

Coslada

Madrid (distritos 04,05)

03- ESTE

Alcaléa de Henares
Anchuelo

Camarma de Esteruelas
Corpa

Meco

04 - NORESTE
Madrid (distritos 15, 16, 20y 21)

05 - NORTE
La Acebeda
Ajalvir

Alameda del Valle
Alcobendas

Algete

San Fernando de Henares
Torrejon de Ardoz
Velilla de San Antonio

Boadilla del Monte
Brunete

Majadahonda

Pozuelo de Alarcén
Rozas de Madrid (Las)
Villanueva de la Cafiada
Villanueva del Pardillo
Villaviciosa de Odon

Madrid (distritos 03,13,14,18 y 19)
Morata de Tajufia

Nuevo Baztan

Olmeda de las Fuentes

Orusco

Perales de Tajufia

Pozuelo del Rey

Rivas-Vaciamadrid

Mejorada del Campo

San Fernando de Henares

Pezuela de las Torres
Santorcaz

Santos de la Humosa
Torrejon de Ardoz

Torres de la Alameda

El Atazar

El Berrueco
Berzosa del Lozoya
El Boalo

Braojos

Tielmes

Valdaracete
Valdilecha
Villamanrique de Tajo
Villar del Olmo

Villarejo de Salvanés

Villaconejos

Valdeavero
Valverde de Alcala

Villanueva de la Cafiada

Buitrago del Lozoya
Bustarviejo

Cabanillas de la Sierra
La Cabrera

Canencia
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Cervera de Buitrago

Cobefia

Colmenar Viejo

Daganzo de Arriba

Fresno de Torote

Fuente el Saz de Jarama
Garganta de los Montes
Gargantilla del Lozoya y Pinilla del
Valle

Gascones

Guadalix de la Sierra

La Hiruela

Horcajo de la Sierra
Horcajuelo de la Sierra
Lozoya
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias
Madarcos

Madrid (distritos 06 y 08)

06 - OESTE
Alpedrete

Becerril de la Sierra
Boadilla del Monte
Brunete

Cercedilla
Colmenarejo
Collado Mediano
Collado - Villalba

El Escorial
Fresnedillas de la Oliva

Galapagar

07 - CENTRO - OESTE
Madrid (distritos 01, 07 y 10)

08 - SUROESTE |
El Alamo

Alcorcon

Aldea del Fresno
Arroyomolinos

Cadalso de los Vidrios
Cenicientos

Colmenar del Arroyo

Manzanares el Real
Miraflores de la Sierra
El Molar

Montejo de la Sierra
Navalafuente
Navarredonda
Paracuellos de Jarama
Patones

Pedrezuela

Pinilla del Valle
Pifiuécar

Pradena del Rincon
Puebla de la Sierra
Puentes Viejas
Rascafria

Reduefia

Ribatejada

Robledillo de la Jara

Guadarrama

Hoyo de Manzanares
Madrid (distrito 09)
Majadahonda

Los Molinos
Moralzarzal
Navacerrada
Navalagamella
Pozuelo de Alarcén
Quijorna

Robledo de Chavela

Chapineria

Leganés (distrito 06, seccion 009)
Mostoles

Navalcarnero

Navas del Rey

Pelayos de la Presa

Rozas de Puerto Real

09 - SUROESTE I

Fuenlabrada

Robregordo

San Agustin de Guadalix
San Sebastian de los Reyes
La Serna del Monte
Somosierra

Soto del Real
Talamanca de Jarama
Torrelaguna
Torremocha de Jarama
Tres Cantos
Valdemanco
Valdeolmos - Alalpardo
Valdepiélagos
Valdetorres de Jarama
El Vellén

Venturada

Las Rozas de Madrid

San Lorenzo del Escorial
Santa Maria de la Alameda
Torrelodones
Valdemaqueda
Valdemorillo

Villanueva de la Cafiada
Villanueva del Pardillo

Zarzalejo

San Martin de Valdeiglesias
Sevilla la Nueva

Villa del Prado

Villlamanta

Villamantilla

Villavieja del Lozoya

Villaviciosa de Odoén

Humanes
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Leganés Moraleja de Enmedio

10 - SUR

Batres
Casarrubuelos
Cubas

Getafe

Grifion

Parla

Pinto

Serranillos del Valle

Torrejon de la Calzada Torrejon de Velasco



**** Instituto de

Estadistica
Estadistica de Mortalidad segun Causas Mdltiples de la Comunidad de Madrid. 2000

11-SUR I

Aranjuez

Ciempozuelos

Colmenar de Oreja

Chinchén

Madrid (distritos 02, 11, 12y 17)
San Martin de la Vega

Titulcia

Valdelaguna

Valdemoro

Villaconejos
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Municipios que configuran el &rea Metropolitana
Area Metropolitana

MADRID (Zonas por Distritos):
ALMENDRA CENTRAL
Centro
Arganzuela
Retiro
Salamanca
Chamartin
Tetuan
Chamberi
PERIFERIA NOROESTE
Fuencarral
Moncloa-Aravaca
Ciudad Lineal
Hortaleza
Barajas
PERIFERIA ESTE
Moratalaz
Villa de Vallecas
Vicéalvaro
San Blas
PERIFERIA SUR
Latina
Carabanchel
Usera
Puente de Vallecas

Villaverde
CORONA METROPOLITANA
NORTE
Alcobendas
Colmenar Viejo
San Sebastian de los Reyes
Tres Cantos
SUR

Alcorcoén
Fuenlabrada
Getafe
Leganés
Mdstoles
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Parla
Pinto
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Clasificacion agregada CIE - 102

Lista agregada CIE-10

NO

|

0010
0020
0030
0040
0050
0060
0070
0080

Il

0090
0100
0110
0120
0130
0140
0150
0160
0161
0162
0170
0180
0190

0200
0210
0220
0230
0240
0250
0260
0270
0280
0290
0300
0310
0320
0330
0340
0350
0360
0361
0362
0363
0364
0370
0380
0390
0400
0410

i

0420
0421
0422
0430

v
0440
0450

0460
0470
0480
0490

Grupos de causas

Enfermedades infecciosas y parasitarias

Enfermedades infecciosas intestinales

Tuberculosis y sus efectos tardios

Infecciones meningococicas

Septicemia

Hepatitis virica

SIDA/NIH

Evidencia laboratorio virus VIH

Resto enf. infecciosas y parasitarias y sus efectos tardios

Tumores

Tumor mal. labio, cavidad bucal y faringe
Tumor mal. esofago

Tumor mal. estbmago

Tumor mal. colon

Tumor mal. Recto, porcion rectosigmoide y ano
Tumor mal. higado y vias biliares intrahepaticas
Tumor mal. pancreas

Otros tumores mal. digestivos

Tumor mal. Vesicula biliar

Otros tumores mal. digestivos

Tumor mal. laringe

Tumor mal. traquea, bronquios y pulmén

Otros tumores mal. respiratorios

Tumor mal. hueso y cartilagos articulares
Melanoma mal. piel

Otros tumores mal. piel y tejidos blandos

Tumor mal. mama

Tumor mal. cuello del -tero

Tumor mal. otras partes del -tero

Tumor mal. ovario

Otros tumores mal. 6rganos genitales femeninos
Tumor mal. prostata

Otros tumores mal.6rganos genitales masculinos
Tumor mal. rifion

Otros tumores mal. vejiga

Otros tumores mal. vias urinarias

Tumor mal. encéfalo

Otros tumores mal. neurolégicos y endocrinos

Tumor mal. sitios mal definidos, secundarios y no especif.

Otros tumores mal. tejido linfatico y org. hematopoyéticos
Tumor de Hodgkin

Linfomas no Hodgkin

Mieloma mudiltiple y tumor mal. células plasmaticas

Otros tumores mal. tejido linfatico y org. hematopoyéticos
Leucemia

Tumores in situ

Tumores benignos

Sindrome mielodisplasico

Otros tumores de comportamiento incierto o desconocido

Enf.sangre y org. hematopoyéticos y trastornos mec. inmunidad

Enf.sangre y org. hematopoyéticos
Anemias
Otras enf.sangre y org. hematopoyéticos

Ciertos trastornos que afectan al mecanismo de la inmunidad

Enf. Endocrinas, nutricionales y metabdlicas
Diabetes Mellitus
Otras enf. endocrinas, nutricionales y metabdlicas

Trastornos mentales y del comportamiento
Trastornos mentales orgéanicos senil y presenil.
Trastornos mentales debidos al abuso de alcohol
Trastornos mentales debidos al uso de drogas
Otros trastornos mentales y del comportamiento

Cédigos CIE10

A00-A09

A15-A19, B9O

A39

A40, A41

B15-B19

B20-B24

R75

A20-A38, A42-B09

, B25-B89, B91-B99

C00-C14
C15
C16
C18
C19-C21
C22
C25

C23-C24

C17, C26, C451, C48
C32

C33,C34
C30-C31, C37-C39,
C450, C452

C40, C41

C43

C44, C457-C479, C49
C50

C53

C54, C55

C56

C51-C52, C57-C58
Cc6l

C60, C62-C63

C64

C67

C65-C66, C68

Cc71

C69-C70, C72-C75
C76-C80, C97

cs1

C82-C85

C88-C90

C96

C91-C95

DO00-D09

D10-D36

D46

D37-D45, D47, D48

D50-D64
D65-D77
D80-D89

E10-E14
E00-EQ7, E15-E90

F00-F09
F10
F11-F16, F18-F19
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0491
0492

VI-Vill
0500
0510
0520
0521
0522

IX

0530
0540
0550
0560
0570
0580
0590
0600
0610

0620
0630
0640

0650
0660
0670

Xl

0680
0690
0700
0710
0720
0721
0722
0723

Xl
0730

X1l

0740
0750
0760

XV

0770
0780
0790

0800

XV

0810
0811
0812
0813
0814

XVI

0820
0821
0822
0823
0824
0825
0826
0827

Anorexia nerviosa
Otros trastornos mentales y del comportamiento

F500-F503
F17, F20-F48, F504-F99

Enfermedades del sistema nervioso y de los érganos de los sentidos

Meningitis
Enfermedad de Alzheimer

G00-G03
G30

Otras enfermedades del sistema nervioso y de los 6rganos de los sentidos

Enfermedad de Parkinson
Otras enfermedades del sistema nervioso y de
los érganos de los sentidos

Enfermedades del sistema circulatorio
Enfermedades cardiacas reumaticas cronicas
Enfermedades hipertensivas

Infarto agudo de miocardio

Otras enfermedades isquémicas del corazén
Insuficiencia cardiaca

Otras enfermedades del corazén
Enfermedades cerebrovasculares
Aterosclerosis

Otras enfermedades de los vasos sanguineos

Enfermedades del sistema respiratorio

Gripe (Influenza)

Neumonia

Enfermedades cronicas de las vias respiratorias
inferiores (excepto Asma)

Asma

Insuficiencia respiratoria

Otras enfermedades del sistema respiratorio

Enfermedades del sistema digestivo

Ulcera de estémago, duodeno y yeyuno

Enteritis y colitis no infecciosas

Enfermedad vascular intestinal

Cirrosis y otras enfermedades crénicas del higado
Otras enfermedades del aparato digestivo
Colelitiasis, colecistitis, colangitis

Enfermedades del pancreas

Otras enfermedades del aparato digestivo

Enfermedades de la piel y del tejido subcutaneo
Enfermedades de la piel y del tejido subcutaneo

Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo

Artritis reumatoide y osteoartrosis
Osteoporosis y fracturas patologicas
Otras enf del sistema osteomuscular y tejido conjuntivo

Enfermedades del sistema genitourinario
Enfermedades del rifién y del uréter
Enfermedades de los genitales masculinos
Enfermedades de los genitales

femeninos y trastornos de la mama

Otras enfermedades del sistema genitourinario

Embarazo, parto y puerperio

Embarazo, parto y puerperio

Aborto y complicaciones

Causas obstétricas directas

Causas obstétricas indirectas

Otras complicaciones del embarazo, parto y puerperio

Ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal
Ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal
Alteraciones asociadas a la enfermedad de la madre
Complicaciones obstétricas

Retraso crecimiento fetal, inmadurez, desnutricion
Traumatismo al nacimiento

Hipoxia intrauterina, asfixia al nacer, S. Dificult. Resp.
Infeccién perinatal

Otras afecciones originadas en el periodo perinatal

G20-G22

G04-G13, G23-G26,
G31-H95

105-109

110-115

121

120, 122-125

150

100-102, 126-149, 151-152
160-169

170

171-199

J10-J11
J12-J18

J40-J44, Ja7
J45-J46

J96

J00-J06, J20-J39,
J60-J95, J98-J99

K25-K28

K50-K52

K55

K70, K73-K74, K769

K80-K83

K85-K87

K00-K23, K29-K46,
K56-K67, K71-K72,
K75-K768, K77, K90-K93

LO0-L99

MO05-M06, M15-M19

M80-M82, M844

MO00-M03, M07-M14, M20-M79, M83-M843,
M845-M99

NOO-N29
N40-N51

N60-N98
N30-N39, N99

000-008
010-029, 095-097
030-048
060-092, 098-099

P00, PO4
P01-P0O3
PO05-P0O7
P10-P15
P20-P28
P35-P39
P08, P29, P50-P96
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XVII Malformaciones congénitas, deformidades y anomalias cromos6micas
0830 Malformaciones congénitas del sistema nervioso Q00-Q07
0840 Malformaciones congénitas del sistema circulatorio Q20-Q28
0850 Otras malformaciones congénitas
0851 Anomalias cromosémicas Q90-Q99
0852 Otras malformaciones congénitas Q10-Q18, Q30-Q89
XVl Sintomas, signos y estados morbosos mal definidos
0860 Paro cardiaco, muerte sin asistencia 'y
otra causa desconocida de mortalidad R98-R99
0870 Senilidad R54
0880 Muerte s-bita infantil R95
0890 Resto de sintomas, signos y estados morbosos mal def. R00-R53, R55-R74, R76-R94, R96
XX Causas externas de traumatismos y envenenamientos
0900 Accidentes de trafico de vehiculos a motor V021-V029, V031-V039, V041-V049, V092-V093

, V123-V129, V133-V139, V143-V149, V194-V196,
V199, V203-V209, V213-V219, V223-V229,
V233-V239, V243-V249, V253-V259, V263-V269,
V273-V279, V283-V289, V294-V296, V299,
V304-V309, V314-V319, V324-V329, V334-V339,
V344-V349, V354-V359, V364-V369, V374-V379,
V384-V389, V394-V396, V399, V404-V409,
V414-V419, V424-V429, VA34-V439, V444-V449,
VV454-V459, V464-V469, VAT4-VA79, V484-V489,
V494-V496, V499, V504-V509, V514-V519,
V524-V529, V534-V539, V544-V549, V554-V559,
V564-V569, V574-V579, V584-V589, V594-V596,
V599, V604-V609, V614-V619, V624-V629,
V634-V639, V644-V649, V654-V659, V664-V669,
V674-V679, V684-V689, V694-V696, V699,
V704-V709, V714-V719, V724-V729, V734-V739,
V744-V749, V754-V759, V764-V769, V774-V779,
\V784-V789, V794-V796, V799, V803-V805, V811,
V821, V830-V833, V840-V843, V850-V853,
V860-V863, V870-V878, V892

0910 Resto accidentes transporte V01-Vv020, V030, V040, V05-V091, V099,
V10-V122, V130-V132, V140-V142, V150-V182,
V190-V193, V198, V200-V202, V210-V212,
\V220-V222, V230-V232, V240-V242, \/250-V252,
VV260-V262, V270-V272, V280-V282, \V290-V293,
V298, VV300-V303, V310-V313, V320-V323,
V330-V333, V340-V343, V350-V353, V360-V363,
V370-V373, V380-V383, V390-V393, V398,
V400-V403, V410-V413, V420-V423, V430-V433,
V440-V443, V450-V453, V460-V463, V470-V473,
V480-V483, V490-V493, V498, V500-V503,
V510-V513, V520-V523, V530-V533, V540-V543
, V550-V553, V560-V563, V570-V573, V580-V583,
V590-V593, V598, V600-V603, V610-V613,
V620-V623, V630-V633, V640-V643, V650-V653,
V660-V663, V670-V673, V680-V683, V690-V693,
V698, V700-V703, V710-V713, V720-V723,
V730-V733, V740-V743, V750-V753, V760-V763,
V770-V773, V780-V783, V790-V793, V798,
V800-V802, V806-V809, V810, V812-V819, V820,
V822-V829, V834-V839, V844-V849, V854-V859, V864-V869,
V879, V890-V891, V893-V899, V90-V99

0920 Caidas accidentales WO00-W19
0930 Ahogamiento, sumersion y sofocacién W65-W84
0940 Accidentes por fuego, humo y sustancias calientes X00-X19
0950 Envenenamiento accidental por
psicofarmacos y drogas de abuso X41-X42, X44-X45
0960 Otros envenenamientos accidentales X40, X43, X46-X49
0970 Otros accidentes X20-X39, X50-X59, W20-W64, W85-W99
0980 Suicidio y lesiones autoinfligidas X60-X84
0990 Homicidios X85-Y09
1000 Eventos de intencién no determinada Y10-Y34
1010 Complicaciones de la atencién médica y quirrgica Y40-Y84

1020 Otras causas externas Y35-Y36, Y85-Y98



